
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Copia 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre" 

AREA SERVIZIO TECNICO 
Manutentivo - Vigilanza - Urbanistica - Edilizia Privata - LL.PP. 

 

 
 

 
 
 

 

Determinazione n.23 /ST   
 

 

del 08/03/2023 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA PRESSO IL COMUNE DI CAPO DI PONTE (BS) – ANNI 2023/2028, CIG 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. 
N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 (CD. 
DECRETO SEMPLIFICAZIONI PNRR) - CODICE CIG: 9646434928. 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che:  
 con deliberazione di C.C. n. 15 in data 01/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 
 con Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 303 – supplemento 

ordinario n. 43 del 29/12/2022, art. 1, comma 775, è stato disposto il differimento al 30 aprile 2023 
del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali; 

 ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, si intende automaticamente autorizzato l'esercizio 
provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si applicano le modalità di gestione di cui 
all'art. 163, comma 1; 

 con Decreto Sindacale n. 35 in data 29/12/2022 il sottoscritto è stato individuato Responsabile 
dell'Area Tecnica; 

 in vacanza di approvazione del Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O) per l'esercizio finanziario 
2023, si intendono validi i budget affidati ai Responsabili di servizio con la deliberazione di G.C. n. 65 
in data 29.06.2022; 

 
DATO ATTO che gli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Capo di Ponte sono per buona parte di 
proprietà di Enel Sole srl, (il cui valore residuo attuale di riscatto ammonta ad € 43.718,25 oltre IVA 10% 
(valore al 31.12.2022), come da comunicazione prot. 432 del 26.01.2023; 
 
RITENUTO altresì, per quanto riguarda i centri luminosi di proprietà di Enel Sole srl, di ritenere opportuno 
posticipare l’acquisizione di almeno 6 anni, al fine di ridurre in modo significativo il valore contabile degli 
apparati (valore stimato al 31/12/2028 pari ad € 2.615,26 + IVA); 
 
DATO CHE si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del servizio di gestione degli impianti 
di illuminazione pubblica del Comune di Capo di Ponte (BS) per gli anni 2023/2028 al fine di assicurare il 
corretto funzionamento dell’impianto, garantire la manutenzione dei centri luminosi e consentire la 
riparazione dei centri luminosi in tempi rapidi, per la durata di 6 anni; 
 
DATO CHE l’Amministrazione Comunale ha deciso di procedere all’affidamento del servizio di gestione degli 
impianti di illuminazione pubblica del Comune di Capo di Ponte (BS) per gli anni 2023/2028 in oggetto per 
un importo di € 131.760,00 (IVA esclusa) – corrispondente ad un canone annuo di € 30,00 a punto luce, 
mediante affidamento diretto ai sensi della normativa attualmente vigente in materia di contratti pubblici; 
 
PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP il geom. Guerino Benaglio e che lo stesso dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021, ai sensi del quale <<…fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro>>; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (limite innalzato dall’art. 1 c. 2, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

lett. a), del D. L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge 
n. 108/2021 a € 139.000,00 per gli appalti di forniture e servizi indette entro il 30.06.2023); 
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti (D.Lgs. n.50/2016), secondo il quale prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”, che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare indicante: il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali, le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 
per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) 
della L. 11 settembre 2020, n. 120, in quanto trattasi di servizi di importo complessivo inferiore a 
139.000,00 euro; 
 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9-bis, le stazioni appaltanti, 
procedono all'aggiudicazione degli appalti sulla base del criterio del minor prezzo per i lavori e i servizi di 
importo sottosoglia; 
 
VISTA la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28 dicembre 2015, che all'art. 1, comma 502, modifica il comma 
450 dell'art. 1 della Legge n.296/2006, il quale, dopo le modifiche suddette, prevede che: “Fermi restando 
gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
 
VALUTATA dunque l'opportunità di avvalersi di una ditta abilitata, iscritta al MEPA o ad un'altra Centrale di 
Committenza per l'affidamento della fornitura in argomento; 
 
VISTA la richiesta di offerta (RDO) n. 165073767 del 08.02.2023, sulla piattaforma di e-procurement della 
Regione Lombardia SINTEL ARIA LOMBARDIA, relativa al Servizio di “Gestione degli impianti di illuminazione 
pubblica del Comune di Capo di Ponte (BS) per sei anni”; 
 
PRESO ATTO del procedimento esperito, previa selezione del contraente Enel Sole Srl con sede in Via 
Flaminia n. 970 a Roma – c.f. e P.IVA 02245000985, considerato idoneo in quanto società specializzata nella 
progettazione, realizzazione e gestione di impianti di pubblica illuminazione, oltre che proprietario di parte 
dell’impianto IP e scelto nell'elenco dei fornitori istituzionalmente registrati e qualificati in SINTEL per il 
Comune di Capo di Ponte; 
 
VISTO in riscontro alla RdO in argomento, in data 08.03.2023, il report della proposta di aggiudicazione 
depositato agli atti della presente determinazione, dal quale risulta un'offerta del concorrente invitato pari 
ad un importo unitario annuo di € 25,00 “a punto luce”, corrispondente ad un importo annuo di € 
18.300,00 (per gli attuali 732 centri luminosi) e ad un importo complessivo per la durata di sei anni, pari a € 
109.800,00 oltre all’IVA 22% di legge (totale € 133.956,00); 
 
VISTO quindi il Report dell’Aggiudicazione Definitiva relativo alla RDO n. 165073767, riepilogo elaborato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

automaticamente dalla piattaforma regionale ARCA-SINTEL, depositato agli atti della presente 
determinazione (Prot. n. 1181 del 08.03.2023); 
 
RITENUTO CHE: 
- le procedure di gara telematica, così come risultanti dal relativo report elaborato automaticamente 
dalla piattaforma regionale ARIA-SINTEL, siano corrette e condivisibili; 
- il prezzo offerto sulla piattaforma SINTEL dal suddetto operatore economico per i servizi di gestione 
dell’impianto IP in oggetto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze 
dell'Ente; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, del servizio di “Gestione degli impianti di 
illuminazione pubblica del Comune di Capo di Ponte (BS) per sei anni”; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - Delibera ANAC n. 206 del 
01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 69 del 23.03.2018; 
 
DATO ATTO che, con riferimento alla verifica dei requisiti del contraente e tenuto conto di quanto previsto 
dal punto 4 delle Linee Guida citate: 
̵ è stata acquisita autocertificazione relativa al possesso dei requisiti generali (art. 80 Codice Contratti); 
̵ è stato consultato il casellario ANAC nulla rilevando; 
̵ è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC) – Numero Protocollo 

INPS_33560290– Scadenza validità 14.03.2023; 
̵ sono state verificare le eventuali condizioni soggettive per esercizio attività specifica. 
 
CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è diverrà immediatamente efficace non appena 
saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici si provvederà alla stipula 
del contratto in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata; 
 
CONSIDERATO che ai sensi della legge 136/2010 ss.mm.ii. l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha 
attribuito all’oggetto del presente atto il seguente codice identificativo: 964643928; 
 
RICHIAMATI: 
 il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 
 il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa” 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 
ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell’intervento di cui in parte dispositiva; 
 
RITENUTO di provvedere in merito alla costituzione dell’impegno contabile della spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
VISTO il Tuel approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO l'art. 3, commi 7 e 8 della Legge 13/08/2010 n. 136; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio comunale per 
quindici giorni consecutivi; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi 
dell'articolo 5.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 5 in 
data 20/02/2013; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) di provvedere, attraverso la piattaforma SINTEL dell’Azienda Regionale per l'innovazione e gli 

Acquisti ARIA SpA, all’affidamento del servizio di “Gestione degli impianti di illuminazione pubblica 
del Comune di Capo di Ponte (BS) per sei anni”; 

 
3) di approvare il Report relativo alla RDO n. 165073767, riepilogo elaborato automaticamente dalla 

piattaforma regionale ARIA-SINTEL, depositato agli atti della presente determinazione (Prot. n. 
0001181 del 08.03.2023); 

 
4) di aggiudicare definitivamente i servizi in oggetto, attraverso il sistema della piattaforma regionale 

ARIA-SINTEL, alla società Enel Sole Srl con sede in Via Flaminia n. 970 a Roma – c.f. e P.IVA 
02245000985, alle condizioni di cui alla RDO n. 165073767, emessa sulla piattaforma regionale 
ARIA/SINTEL in data 08.03.2023, i cui dati generali di procedura, il disciplinare d’incarico e l'offerta 
economica presentata dal medesimo operatore economico, sono conservati agli atti; 

 
5) di dare atto che l’offerta del concorrente aggiudicatario, relativa ai servizi di “Gestione degli impianti 

di illuminazione pubblica del Comune di Capo di Ponte (BS) per sei anni”, prevede un onorario 
omnicomprensivo annuo “a punto luce” di € 25,00 oltre all’IVA 22% di legge corrispondente ad un 
importo annuo di € 18.300 + IVA determinato sull’attuale numero di centri luminosi (n. 732) ed un 
totale complessivo del servizio per la durata di sei anni, pari ad € 109.800,00 + IVA 22& (tot. € 
133.956,00); 

 
6) di approvare lo schema di contratto relativo al suddetto servizio con i relativi allegati, predisposto 

dall’Ente, già allegato alla documentazione di gara e sottoscritto in SINTEL da Enel Sole srl per 
conoscenza ed accettazione e depositato agli atti della presente determinazione; 

 
7) di impegnare la somma di € 22.326,00 relativa al servizio per l’anno 2023, imputandola al cap. 1809 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 in corso di predisposizione, esercizio corrente, 
dando atto che all’assunzione degli impegni di spesa per gli esercizi dal 2024 al 2028 si provvederà 
con successivi atti in seguito all’approvazione dei rispettivi bilanci di previsione; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

8) di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento si provvederà a norma del vigente regolamento di 
contabilità; 

 
9) di dare atto che il RUP è il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Guerino Benaglio e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento. 

 
10) di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile per € 22.326,00 entro il 31/12/2023, per € 22.326,00 

entro il 31/12/2024, per € 22.326,00 entro il 31/12/2025, per € 22.326,00 entro il 31/12/2026, per € 
22.326,00 entro il 31/12/2027 e per € 22.326,00 entro il 31/12/2028; 

 
11) di dare atto che sono stati assolti gli adempimenti prescritti in ordine alla tracciabilità dei pagamenti, 

ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 
 
12) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
13) di trasmettere la presente determinazione al responsabile dei servizi finanziari per l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
14) di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
15) di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 30 (trenta) giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Benaglio Guerino Antonio 
  
  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e smi) 

 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali " e s.m.i. e dell'art. 6.4 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, si dichiara la regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue: 
 

 
Capo di Ponte, lì 08/03/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
9646434928 2023 137 1.01.01.03 30 1809 1  22.326,00 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione, esecutiva dal giorno 08/03/2023 viene in data 
odierna pubblicata all'Albo elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.capodiponte.bs.it (articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009) per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Capo di Ponte, lì 22/03/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  22/03/2023 Il Segretario Comunale 

 


